
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 42 DEL 27-02-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI POSTA 
ELETTRONICA E COLLABORATION TOOLS IN SAAS GOOGLE 
WORKSPACE E RELATIVI SERVIZI ACCESSORI, DISPOSTA DA 
AZIENDA ZERO PER CONTO DI ARPAV 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 42 del 27-02-2024 pag. n. 2 di 5 
 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 
 

 in data 31/05/2018 ARPAV sottoscriveva con la società NOOVLE S.R.L. (ora Noovle 
S.p.A. società Benefit - C.F./Partita IVA 11432040969), mandataria del costituito 
raggruppamento temporaneo tra la stessa e la società MIRIADE S.R.L. con unico socio 
(C.F./ Partita IVA 04124270242), il contratto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
di posta elettronica e collaboration tools in SaaS per ARPAV, CIG derivato 7511550726, 
con decorrenza dal 01/06/2018, per un periodo di 5 anni, con facoltà di proroga di 12 
mesi; 

 con DDG n. 53 del 07/03/2023 è stata esercitata la proroga contrattuale di 12 mesi sino 
al 31/05/2024; 

 con nota prot. 62847 del 12/07/2023 NOOVLE S.P.A. ha informato che il servizio di 
posta elettronica e collaboration tools, basato sul prodotto Google "G Suite" è stato 
dismesso con cessazione della commercializzazione, e che pertanto non sarebbe stata 
in grado di garantire il servizio sino alla conclusione del contratto; 

 con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 691 del 14/11/2023 è stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, volta 
all’aggiudicazione dei servizi di posta elettronica e collaboration tools in SaaS Google 
Workspace e relativi servizi accessori per Azienda Zero, per le Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere, per lo IOV, per la Regione del Veneto, per la Fondazione Scuola di Sanità 
Pubblica, per Veneto Lavoro e per ARPAV, per 5 anni, con facoltà di rinnovo per 12 
mesi e di eventuale proroga per 180 giorni, per un importo a base d’asta pari a € 
17.818.909,60 (IVA escl.); 

 con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 790 del 14/12/2023 la 
procedura, CIG A026896376, è stata aggiudicata alla società TIM S.p.A., con sede 
legale in Via G. Negri, 1 in Milano, C.F./ P.IVA 00488410010, per l’importo complessivo 
quinquennale di € 12.593.649,45 (IVA escl.); 

 con la medesima deliberazione, Azienda Zero ha autorizzato, in via d’urgenza, 
l’esecuzione immediata. 

 
DATO ATTO che:  
 

 la quota di servizi di competenza di ARPAV, in relazione all’importo di aggiudicazione 
complessivo quinquennale, è di € 187.107,00 (IVA escl.), rinnovo e proroga esclusi; 

 l’intervento è previsto nel Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 
del 29/11/2023, come modificato con DDG n. 33/2024 per la componente relativa al 
software acquisito in licenza d’uso a tempo determinato - progressivi 181-182-183; 
 

VISTO il progetto di servizio del 22/01/2024 del Dirigente della U.O. Sistemi Informativi, dott. 
Andrea Ponzoni, in cui si rappresenta la necessità di aderire all’iniziativa di Azienda Zero, 
al fine di garantire la disponibilità di un sistema software per la gestione della posta 
elettronica e dei servizi di collaboration tools in modalità SaaS, senza soluzione di continuità. 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 42 del 27-02-2024 pag. n. 3 di 5 
 

 

 
RITENUTO con il presente provvedimento di: 

 prendere atto delle risultanze della gara e dell’aggiudicazione, autorizzando la stipula 
del relativo contratto, in modalità elettronica mediante scrittura privata, con TIM S.p.A., 
con attivazione del servizio, a far data dal 01/03/2024, per un importo contrattuale 
quinquennale di € 187.107,00, con facoltà di rinnovo annuale per € 37.421,40 e con 
opzione di proroga semestrale per € 18.710,70, (IVA escl.); 

 nominare RUP il dott. Andrea Ponzoni e Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
il dott. Matteo Setini; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 19/02/2024 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di posta elettronica e collaboration tools in SaaS Google Workspace e relativi 
servizi accessori, disposta da Azienda Zero per conto anche di ARPAV, nei confronti 
di TIM S.p.A., con sede legale in Via G. Negri n. 1 - Milano, C.F./ P.IVA 00488410010; 

 
2. di autorizzare la stipula del relativo contratto, in modalità elettronica mediante 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 42 del 27-02-2024 pag. n. 4 di 5 
 

 

scrittura privata, con TIM S.p.A., con attivazione del servizio a far data dal 01/03/2024 
per un importo contrattuale quinquennale di € 187.107,00, con facoltà di rinnovo 
annuale per € 37.421,40 e con opzione di proroga semestrale per € 18.710,70, (IVA 
escl.); 

 
3. di nominare RUP il dott. Andrea Ponzoni e DEC il dott. Matteo Setini; 

 

4. di procedere alla seguente imputazione del costo quinquennale (rinnovo e proroga 
esclusi) per un importo complessivo di € 228.274,54 (IVA incl.) a valere sul budget 
del DICT, COS 200 200 100, come di seguito dettagliato: 
 

 
conto 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Totale 

0101010401 
software acquisito 
in licenza d’uso a 
tempo determinato 

28.773,00 
 

28.773,00 
 

28.773,00 
 

28.773,00 
 

28.773,00 
  143.865,00 

Progressivo PI 
2024-2026 181 182 183 - - -  

Modalità di 
finanziamento 

Rettifica 
contributo 

2024 

Rettifica 
contributo 

2025 

Rettifica 
contributo 

2026 

Rettifica 
contributo 

2027 

Rettifica 
contributo 

2028 

  

0401034401 
servizi di 
assistenza 
informatica 

9.847,78 16.881,91 16.881,91 16.881,91 16.881,90 7.034,13 84.409,54 

Modalità di 
finanziamento 

Bilancio 
ordinario 

Bilancio 
ordinario 

Bilancio 
ordinario 

Bilancio 
ordinario 

Bilancio 
ordinario 

Bilancio 
ordinario 

 

totali 38.620,78 45.654,91 45.654,91 45.654,91 45.654,90 7.034,13 228.274,54 
 

riservando l’imputazione del costo per il rinnovo e la proroga a successivo 
provvedimento. 

5. di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato in € 2.155,47, 
secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del DICT, COS 200 200 100 del 
bilancio ordinario 2024 come di seguito indicato: 

 € 1.407,04 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

 € 748,43 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 42 del 27-02-2024 pag. n. 5 di 5 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-02-29T15:59:42+0000
	Loris Tomiato




